(1) Conviene ponerlo en latín; pero en la Sagrada Penitenciaría responden aunque se pongan las preces en castellano, francés, etc.

sonas dispensandas pertinent, si res sit de occultis impedimentis; sed nomina finguntur, v. gr., *Titius, Berta*. Additur ultimo tum nomen ac cognomen verum personæ ad quam rescriptum dirigendum est, tum nomen loci, in quo ipsa moratur: et hæc ad errorem vitandum exarantur idiomate vulgari. Quilibet per epistolam recurrere potest sive parochus, sive confessarius: imo vel ipse qui dispensationem desiderat. Sed præstat, ut utatur opera experti, vel melius curiæ episcopalis, ut vitetur omnis error.

«Quando recurritur ad Datariam epistola supplex foris ad Cardinalem Prodatarium, intus dirigitur ad ipsum Pontificem, et nomina, vel cognomina non finguntur, sed scribuntur vera; et indicandum etiam si oratores sint diversæ diœcesis, quia solet rescriptum dirigi ad Ordinarium sponsæ.

«Quamvis quilibet per procuratorem Romæ existentem possit recurrere; ad omne tamen erroris periculum declinandum, tutius est ut res committatur officialibus curiæ episcopalis, ut passim fit. Ideo parochus, parentelæ arbore confectus, remittat sponso ad vicarium foraneum, cujus sunt partes in statu oratorum indagando, in testium depositiones exquirendo, etc.» (S. Alphons., lib. 6, num. 1131, 1144, etc.)

**3088.** Me había ocurrido transcribir literalmente lo principal que contiene la bula *Pastor bonus*, que Benedicto XIV promulgó en 13 de Abril de 1744, en que explica minuciosamente las facultades que concede á la Sagrada Penitenciaría, y se halla en el tomo 1 de su *Bulario*, pág. 319; pero como es muy extensa, por no alargarme demasiado, voy á transcribir tan sólo el extracto que hace de ella el Doctor San Ligorio en el tomo 2 de su *Homo apostolicus*, tractatus XIX, num. 148, á fin de que los párrocos y confesores tengan una norma para saber cuándo pueden acu-

dir á la Sagrada Penitenciaría; si bien á los que tengan proporción les aconsejaría que lean toda la bula *Pastor bonus* de Benedicto XIV. He aquí lo que dice el Doctor San Ligorio:

«DE FACULTATIBUS S. PœNITENTIARÆ

«Non parum conferre judicavi hic adnotare principales facultates Sacræ Pœnitentiariæ, ad hoc ut confessarium non fugiat pro quibus casibus possit ad illam recurri. Benedictus XIV, 13 April. 1744, per bullam quæ incipit *Pastor bonus* (quæ est 95 in suo *Bulario*, tom. 1) confirmavit plures facultates ad aliis Pontificibus concessas, et alias ipse adjecit Sacræ Pœnitentiariæ. Itaque in præfata bulla habetur posse Sacram Pœnitentiariam:

«1.º Absolvere a quibuscumque casibus et censuris, etiam bullæ Cœnæ (1), *regulares pro utroque foro*; seculares vero tam ecclesiasticos quam laicos, etiam in utroque foro a censuris publicis latis a jure; et etiam ab homine, si expirata sit jurisdictio judicis, vel si later censuras illas reservavit Sedi Apostolicæ modo judici et parti satisfecerint. Quod si pars injuste refutet satisfactionem oblatam, potest Pœnitentiarius convenientem satisfactionem arbitrari.

«2.º Posse absolvere hæreticos occultos, modo nullos actus extrinsecos fecerint, ex quibus potuerint alii dignoscere eos ut hæreticos; item publicos hæreticos, casu quo non est opus complices denunciare. Posse etiam absolvere principes, administratores rerum publicarum, et Episcopos ac alios Prælatos a casibus publicis bullæ Cœnæ.

«3.º Posse dispensare in occultis irregularitatibus et inhabilitatibus,

(1) Esta bula hoy no existe: hay que atenderse á la constitución *Apostolicæ Sedis*, de Pío IX, de 12 de Octubre de 1869, de la que hablamos latamente en un tratado especial.

etiam ex homicidio voluntario, non tamen ut post homicidium possint promovere ad episcopatum. Item etiam ad inhabilitatibus et irregularitatibus propter hæresim, modo fuerint penitus occultæ.

«4.º Posse dispensare cum homicidis et aliis, ut valeant profiteri in religione approbata, et fieri de inde sacerdotes.

«5.º Cum male promotis, ut omisso sordines possint clam suscipere, non servatis interstitiis et temporibus, non autem sacros una die.

«6.º Posse dispensare cum occultis simoniace ordinatis.

«7.º Posse convalidare titulos beneficiatorum cum occulta inhabilitate obtentorum.

«8.º Posse partem pretii simoniaci condonare ob delinquentis paupertatem.

«9.º Posse cum Gallis, Belgis, Polonis et ulterioribus remittere fructus male perceptos; componere vero cum Italis, Hispanis, etc., et pauperibus etiam remittere.

«10.º Posse remittere partem de male ablatis, vel retentis, si dominus sit incertus, casus occultus, et delinquens pauper, reliquum erogando in pauperes, vel pia opera in locis, si fieri potest, ubi illa ablata sunt.

«11.º Posse absolvere qui munera acceperint a regularibus, modo non excedant decem scutos, vel etiam si excedant, facta prius restitutione, vel præstita obligatione satisfaciendi.

«12.º Cum puellis, quæ virgines non sunt posse dispensare, ut fruatur legato virginibus relicto in casibus tamen occultis, et in foro conscientiæ; vel cum virginibus, ut intrent monasterium mulierum pœnitentium.

«13.º Posse relaxare juramenta, quæ non sunt in favorem alterius.